tus, committit, ne uila eam officia molestia. Mox subditur: Ipse vero Tobias post hanc profectus est, Deo gratias agens, quod iter prosperum sibi dedisset,

Raquelemque et Edsan ejus uxorem benedicbat (sequuntur) fausta eis omnia preocabatur et pergebat, quod Niniven appropinquarent.

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Raphael Tobiam domum ad parentes salvum reducit: qui felle piscis linens oculos patris, ei visum restituit. Unde omnes pro gaudio Deum benedicunt, et epuluntur.

1 Cumque revertentur, pervenerunt ad Charan, que est in medio itinere contra Niniven, undecimo die. 2 Dixitque Angelus: Tobia frater, scis quemadmodum reliquisti patrem tuum. 3 Si placet itaque tibi, procedamus, et lento gradu sequantur iter nostrum familiam, simul cum conjugi tua, et cum animalibus. 4 Cumque hoc placuisse ut iret, dixit Raphael ad Tobiam: Toli tecum ex felle piscis, erit enim necessarium. Tulit itaque Tobias ex felle illo, et abiuerunt. 5 Anna autem seledat secus viam, quotidie in superclivio montis, unde respicere poterat de longinquitate. 6 Et dum ex eodem loco specularetur adventum ejus, vidiit a longe, et illuc agnoverit venientem filium suum, currensque nuntiavit viro suo, dicens: Ecce venit filius tuus. 7 Dixitque Raphael ad Tobiam: At ubi introieris domum tuam, statim adora Dominum Deum tuum; et gratias agens ei, accede ad patrem tuum, et osculare eum. 8 Statimque lini super oculos ejus ex felle isto piscis, quod portas tecum: scias enim quoniam mox aperientur oculi ejus, et videbit pater tuus lumen colli, et in aspectu tuo gaudebit. 9 Tunc praecurrit canis, qui simul fuerat in via; et quasi nuntius adveniens, blandimento sue cauda gaudebat. 10 Et consurgens exercitus pater ejus cepit offendens pedibus currere: et data manu puer, occurrit obvium filio suo. 11 Et suscipiens osculatum est eum cum uxore sua, et copernit ambo flere pro gaudio. 12 Cumque adorassent Deum, et gratias egissent, considererunt. 13 Tunc sumens Tobias de felle piscis, linivit oculos patris sui. 14 Et sustinuit quasi dimidiad fere horam; et cepit albugo ex oculis ejus, quasi membrana ovi, egredi. 15 Quam apprehendens Tobias traxit ab oculo ejus, statimque visum recepit. 16 Et glorificabat Deum, ipse videlicet, et uxor ejus, et omnes qui sciebant eum. 17 Dicebatque Tobias: Benedico te, Domine Deus Israel, quis tu castigasti me, et tu salvasti me, et ecce ego video Tobiam filium meum. 18 Ingressus est etiam post septem dies Sara uxor filii ejus, et omnis familia sana, et pecora, et camelii, et pecunia multa uxoris; sed et illa pecunia quam receperat a Gabelo: 19. et narravit parentibus suis omnia beneficia Dei, quae fecisset circa eum per hominem qui eum duxerat. 20. Veneruntque Achior et Nabath consoleti Tobiae gaudentes ad Tobiam, et congratulantes ei de omnibus bonis que circa illum ostenderat Deu. 21. Et per septem dies epulantes, omnes cum gaudio-magno gavisi sunt.

Vers. 1. 1. PERVENERUNT AD CHARAN, QUE EST IN MEDIO ITINERE CONTRA NINVEN, UNDECIMO DIE. — Charan est Haran, e qua evocatus est Abraham a Deo in Chaman(¹), Gen. xi, 31 et seq., quo poste Charra

dicitur, est ubi cum exercitu Romano a Parthis census est M. Crassus. Sita erat contra, id est versus « Niniven in medio itinere », a Rages usque ad Niniven. Rages enim erat in Media, Ninive in Assyria, inter utrumque media erat Charan, sive Haran urbs sita in Mesopotamia. Hinc probabiliter Serarius, part. IV, colligit Tobiam in totum hoc undecimum castris distanter fuisse, sedum propter etiam et valetudinem teneram Tobiae et uxoris ejus, tum propter multum comitatum sororum, pecuniam, etc., ut in eundo dico consumptus fuisset.

(1) Hebraice dicitur *Arim*, unde non videtur esse illi Abramini patria, de qua Genes. xi, 31, quae erat in Mesopotamia cis Tigrim. Nam haec Tobiae Charan sita erat trans Tigrim, inter Ecbatanae Medie et Niniven Assiriae urbem; et forte est Charan, sive qui Ptolomaeus (Tirinus). Ex eo vero quod non nisi post undecimum diem in Charan pervenerunt, non concludendum est Charan ab Ecbatana

itter eundo, scilicet in Rages, inque reieundo in Niniven ad patrem, assumpsisse circiter sex septimanas, sive dies 47; Torniellus vero dies 38, Salianus dies 34.

Vers. 7. 7. DIXITQUE RAPHAEL AD TOBIAM: AT (et a) significat haec verba necunda esse prioribus Angelis verbis vers. 4, ac vers. 3 et 6, per parenthesis quasi interiecti ubi INTROIERIS DOMUM TUAM, STATIM ADORA DOMINUM DEUM TUUM, ET GRATIAS AGENS EI, ACCIDE AD PATREM TUUM, ET OSCULARE EUM. — Disce hic, cum peregrinari vel proficeris quopiam, primo adire templum, Deumque invocare, ut viam tuam prosperet, et dirigat ad suam gloriam et tuam, aliorumque salutem. Deinde rediens, prim ad templum pariter redi, Deoque gratias age; ita faciunt viri religiosi et probi. Audi Pacatus in *Panegeyricis*: « Magnas urbes ingressi, prius sacras edes, et dictata summo Numini delubra viuisimus; tum foris atque gymnasium ». Et sua in *Regula S. Benedicti*: « Suscepisti, ait, hospitis ad orationem ducentaur. » Ita fecit S. Antonius visitans S. Paulum primum Eremitam, teste S. Illyronius in ejus vita, easterique monachi et amatorum, teste Cassiano.

9. TUNC PRECUCURIT CANIS. — Audi Bedam: « Non est contemnenda figura canis hujs, quia viator et comes Angelis est; Doctores enim exprimit Ecclesie, qui confidunt cum hereticis, lupos graves a Pastoris summi fugant ovili. El golchie dixit, quasi nuntius adveniens, quia numerus Doctor quipiam fidelis nuntius est veritatis: pulchri blanditione sua cauda gaudebat. Cauda, quae quasi finis est corporis, finem bone operationis, id est perfectionem, vel certe merationis, dum sine fine tribuitur, insinuat. »

Vers. 10. 10. ET CONSURGENS CECUS PATER OFFENDERET REBES. — Mystico: « Tobias caecus, ait Pineta, significat Iudeorum populum a perfidie sua vetero surgentem et currentem ad dominum, quamvis offendat gressibus operum, donec plena fidelis et operationis honesta lucem recipere, regeneratus in Christo et instructus. »

Vers. 11. 11. ET COOPERANT AMBO PLERE PRO GAUDIO. — Graeca addunt dixisse matrem: *Vidi te, fili, jam moriar, seilicet, contenta et leta.* Sic Simeon, viso Christo, ait: « Nume dimitis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace. »

Vers. 12. 12. TUNC SUMEN^e TOBIAS DE PELLE PISCIS (callionymus) LINIVIT OCULOS PATRI SUI.

Vers. 14. 14. ET SUSTINET QUASI DIMIDIAM FERE HORAM, — donec fel sensim sua acrimonia albuginem et membranam oculis patris obducant eroderat, attenuaret et consumeret. Ille patet hanc occasiū per fel curationem fuisse naturalē, ut ex Lyrone, Bionysio, Serario, Sanchez et aliis dixi cap. vi, 8. Unde Graeca habent Raphaelēm dixisse: *Tu, fel urge in oculos ejus, et ipse morsus detinet, objectumque albuginem, et ipse te intubetur.* Et infatuus: *Tobias sparit in oculos ejus illud fel;* ut vero

morsi compuncti sunt occulti, eos confundit, et ab oculis canthis, seu angulis albagines squamarum instar desiderant. Pro quo Noster habet: « Et cepit albugo ex oculis ejus, quasi membrana ovi, egredi. Quam apprehendens Tobias traxit ab oculis ejus, statimque visum recepit. » Porro Tobias fuit coetus per 4 annos, scilicet ab anno etatis 36 usque ad 60, quo visum recepit, ut patet cap. xiv, vers. 3, ubi tamen Graeca habent eum octo annos vivissimum, nimur ab anno etatis 38 usque ad 60, quod illuminatis est. In vita S. Gregorii Turonensis Archiepiscopi narratur, quod pater ejus Florentius simili modo fecerit euratus; sic enim ait auctor Vita: « Florentius rediuvio calore captatus est; ascendit febris, intumescunt pedes, dolor persistens interquod: perenniata postis hominum contriverat, jam pene conlammatus jacet. Interna puer (filius Gregorii Turonensis) videt hieron in somno personam, sese, utrumque librum Tobias cognitum haberet, interrogantem. Respondit: Nequam. Qui ait: Noveris hunc fuisse ex eum, atque per filium ex jecore piscis, Angelo comitate, curatam. Tu ergo fac similliter, et salvabut genitor tuus. Hee illi matris rebuit, qui confessum pueros ad annem direxit; piscis capitul, que de exitis jussa fuerant, pruni imponuntur. Non fecerit virum eventus; ut enim primo fumus odoris in naribus patris redirebat, protinus omnis ille tumor dolorque recessit. Ille omnia pene ad verbum repetit ipse S. Gregorius Turonensis, libro *De Gloria Confessorum*, cap. xl.

Mystico Beda: Albugo, inquit, significat stultitudinem placidi sibi ipsi, ovum spem et filiaciam, Tobias populum Iudaicum; habet ergo in oculis suis albuginem, qui in oculis suis magnum, candens et justus appareat, sibique nimis placet et arrogat; sed habet eam instar membranae ovi, quia cedentiam mentis sustinet sub spe stutissima nascitur Christi; hinc enim non natum credunt, sed nascitur sperant, et vane expectant Iudei. Verum quibus a Raphaele medico, id est ab Alioro imaginis consilli Christo Domino ablata fuerit hec omnis caligo, agnoscent Messiam iam venisse et redemisse mundum, eumque esse Jesum Christum.

Allegorice, piscis est Christus, uti jam dixi ex S. Augustino, Prospero et aliis. Caro hujs sacramentum piscis, charitas hujs est, tot operibus in nostrum bonum facies testata, ac passionibus et doloribus ostensa. Fumus autem cordis ejus, est oratio nostra meritorum ejus valoris subinxia. Ideo enim hec aliquid potest apud Patrem, non quia nostra tantum est, sed quia a membro Christi filii naturalis fusa, et in ipsius meritis et charitate fundata. Hec extircat omne genus demoniorum, quia diabolus vincit, et illius tentationes et dolos irridet. Ac proinde Chrysostomus sapienter casum nostrum absentiā orationis et victoria ipsius presentis tribuit.

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Tobias multa et magna beneficia a Raphaele accepta patri enumerat : quars uteisque offert ei dimidium bonorum allatorum. Max Raphaele se non hominem, sed Angelum esse manifestat, ac datis celestis vita documentis evanescit et in celum reddit.

1. Tunc vocavit ad se Tobias filium suum, dixitque ei: Quid possumus dare viro isti sancto, qui venit tecum? 2. Respondens Tobias, dixit patri suo: Pater, quam mercedem dabimus ei? aut quid dignum poterit esse beneficii ejus? 3. Me duxit et reduxit sanum, pecuniam a Gabelo ipse recepit, uxorem ipse me habere fecit, et daemonium ab ea ipse compescuit, gaudium parentibus ejus fecit, meipsum a deversatione pectoris erupit, te quoque videre fecit lumen celi, et bonus omnibus per eum repletus sumus. Quid illi ad hanc poterimus dignum dare? 4. Sed peto te, pater mihi, ut roges eum, si forte dignabitur medietatem de omnibus que alata sunt, sibi assumere. 5. Et vocantes eum, pater scilicet et filius, tulerunt eum in partem : et rogare cuperunt ut dignaretur dimidium partem omnium, que attulerant, acceptam habere. 6. Tunc dixit eis occule : Benedicite Deum coli, et coram omnibus viventibus confitemini ei, qui fecit vobis misericordiam suam. 7. Etenim sacramentum regis abscondere bonum est : opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est. 8. Bona est oratio cum jejuniu et elemosyna, magis quam thesauri auri recondere : 9. quoniam elemosyna a morte liberat, et ipsa est quae purgat peccata, et facit inventire misericordiam et vitam aeternam. 10. Qui autem faciunt peccatum et iniquitatem, hostes sunt animae sue. 11. Manifesto ergo vobis veritatem, et non abscondam a vobis occultum sermonem. 12. Quando orabas cum lacrymis, et sepeliebas mortuos, et derelinquebas prandium tuum, et mortuos abscondebas per diem in domo tua, et nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam Domino. 13. Et quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. 14. Et nunc misit mihi Dominus, ut curarem te, et Sarah uxorem filii tui a daemonio liberarem. 15. Ego enim sum Raphael Angelus, unus ex septem, qui adstamus ante Dominum. 16. Cumque haec audissent, turbati sunt, et trementes ceciderunt super terram in faciem suam. 17. Dixitque eis Angelus: Pax vobis, nolite timere. 18. Etenim cum essem vobisculus, per voluntatem Dei eram : ipsum benedicte, et cantate illi. 19. Videbar quidem vobisculus manducare et bibere : sed ego cibo invisibili et potu, qui ab hominibus videri non potest, utor. 20. Tempus est ergo ut revertar ad eum qui me misit : vos autem benedicte Deum, et narrate omnia mirabilia ejus. 21. Et cum haec dixisset, ab aspectu eorum ablatus est, et ultra eum videre non potuerunt. 22. Tunc prostrati per horas tres in faciem, benedixerunt Deum, et exsurgentis narraverunt omnia mirabilia ejus.

Foto. 3.
S. Iacobus
Raphael
Ils bene-
dictio.
**Ela-
cisco-
tico-
m. 65.**

3. ME DUXIT ET REDUXIT SANUM. — Septem hic ingentio Raphaeles beneficia recensit Tobias. Primum est, quod eum in Medium duxerit et reduxit incolumem. Secundum, quod uxorem probam et dixit, scilicet Sarah ei procurarit. Tertium, quod Asmodeum a se et Sara expulerit. Quartum, quo gaudium parentibus tam Tobie, quam Sarah attulerit. Quintum, quod se a deversatione pectoris erupit. Sextum, quod patri eaco vixum restituerit. Septimum unod bonis omnibus corpora-

libus et spiritualibus eum emularit. Eadem collibet homini prestat Angelus custos, cuius personam et officium hic in se suscepit et representavit Raphael, utri ex Meditat. P. Vincentii Bruni falso hic ostendit Serarius, quest. XX.

3. TULERUNT IN PARTEM. — id est revocarunt eum seorsim in secreto domus partem, ut secretus, liberius et confidentius cum eo agerent. Ita Lyranus. Unde Raphael sevocatus dixit eis occule, » ut sequitur: volebat enim se-

vocari, ut seorsim so et secreta Dei eis panderet. Sanctus declarat et probat, dicens: Beatus qui intelligit super egenum et pauprem, in die misera liberabit eum Dominus. Quorum preceptorum memori Daniel, cum rex Nabuchodonosor adverso somnio territus astuaret pro avertendi malis, ad divinam opem imprestandam remedium dedit, dicens: Propterea, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosyna redime, et iniustitia tua miserationibus pauperum, et erit Deus patiens peccatis tuis. Cui rex non obtemperans, adversa que viderat et infesta persepsus est; quae evadere et vitare potuisse, si peccata sua eleemosyna redemisset. » Id ipsum confirmat, citans praesentem locum: » Raphael quoque Angelus pars testatur, et ut eleemosyna libenter a largiter fiat, horatur, dicens: Bona est oratio cum jejuniu et elemosyna; quia eleemosyna a morte liberat, et ipsa purgat peccata. Ostendit orationes nostras, ac jejuna minus posse, nisi eleemosynis adjuventur. Deprecationes solas parum ad impetrandum valere, nisi factorum et operum accessione sanciantur. Revelat Angelus et manifestat, et firmat eleemosynis petitiones nostras efficaces fieri, eleemosynis vita de periculis redimi, eleemosynis a morte animas liberari. »

7. ET QUA ACCEPTUS ERAS DEO, NECESSE FUIT UT TENTATIO PROBARET TE. — Tentatio enim et tribulatio patientiam et virtutem probat, conservat, anget, perfecti. Dei enim gratia et amicitia indigenus est, qui pro eo pati adversa recusat, solumque in prosperis ei servit. Hinc externa Dei legi sanctum est illud Apostoli: » Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur, » II Tim. iii, 42. Vide dicta Jacobii, 1 et seq. et Eccli. iii. Videlicet id per umbram Seneca, lib. De Providentia, ubi causa assignat varias et graves, cur Deus viris probis afflictiones immittat, ac inter cetera aureas hasse dat gnomas, quasi gemmas, cap. i: » Deus virum bonum in deliciis non habet: experit, inducit, sibi illum preparat, » Probl. 42. figura, cur? Resp. Gnoma.

8. BONA (melior) EST ORATIO CUM JEJUNIO ET ELEMOSINA, QUAM THESAURI AURI RECONDERE. — Graecis addunt: Bonum est parum cum justitia, quam multum cum iniustitia. Hinc Patres et Theologi docent tria esse bonorum operum genera, scilicet orationem, jejunitum et elemosynam, ad quae quasi capita cetera omnia reducentur. Oratio enim subdit debitum Deo, jejunitum sibi, elemosyna proximo. Rursum orationem solam invalidam esse, sed validam et efficaciam fieri, si duabus aliis, quibus in celum ad Deum evolet, scilicet jejuniu et elemosyna armetur. Audi S. Cyprianum, tract. De opere et elemosyna. Apud Salomonem legimus: » Concluse elemosynam in corde pauperis, et hæc pro te exorabit ab omnino. » Et iterum: » Qui obturat auros, ne audiat imbecillum, et ipse invocabit Deum, et non erit qui exaudiatur eum. Neque enim promeretur misericordiam Domini poterit, qui misericordias ipso donatur, aut impetrabit de divina pietate aliquid in precibus, qui ad precem pauperis non fuerit humanus. Quod item in psalmis Spiritus

et virtus. Non fert ullum ictum illæsa felicitas. Deus bonorum amantisimus, qui illos quam optimos et excellentissimos vult, fortunam illis, cum qua exerceantur, assignat. Ecco per Deo dignum, vir fortis cum mala fortuna compositus, utique si et provocat. Non video, inquam, quid habeat in terris Jupiter pulchritus, si convertere animum velit, quam ut spectet Catonem, jam partibus non semel fractis, stante nihilominus inter ruinas publicas erectum. »

CAP. XII. *Nihil infelius eo cui nihil unquam evenit adversi. Indignus visus est, a quo aliquando vinceretur fortuna, que ignavissimum quemque refugit, q. d. Quid ego istum mihi adversarium assumam? statim arma submittet. Ignem experitur in Mitho, paupertatem in Fabricio, exilium in Rutilio, tormenta in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone. Magnum exemplum nisi mala fortuna non inventi. Infelix est Mithos, quod dextera ignes hostium premitt; et ipse a se exigit erroris sui poemas? quod regem quem armata manu non potuit, exulta fugat? Et inferius: « Prospera in plebe, ac villa ingenua devinient; ac calamitas terrores mortuum sub jugum mittit, proprium magni viri est. Calamitas virtutis occasio est: gaudent magni viri aliquando rebus adversis, non alter quam fortis milites bellum triumpho. Avida est periculi virtus. Gubernatorem in tempestate, in actu militum intelligens. Nihil cogit, nihil patior invitus, nec servio Deo, sed assentio. Quare probi patiuntur, ut alios pati doceant. Nati sunt in exemplar. Aliis bona falsa circundedit, et animos inanes velut longo fallacie somnio lusi. Auro illis, argento et ebore ornavi, intus boni nihil est. Vobis dedi bona certa, mansura; quanto magis versaverit aliquis, et undique insperxit; tanto videbit meliora, majora, que permisi vobis, metuenda contempnente, cupienda fastidire. Non egere felicitate, felicitas vestra est.» Ac tandem conclusio, ut: « Ferte foriter, hoc est, quo Deum antecedatis. Ille extra patientiam malorum est, vos supra patientiam. Contemnate paupertatem. Nemo tam pauper vivit, quam natus est. Contemnите dolorem, quia aut solvetur, aut solvet. Contemnите mortem; aut finit, aut transfert vos. Contemnите fortunam; nullum illum telum quo feriret nimum, dedi. »*

41. EGO ENIM SUM RAPHAEL ANGELUS UNUS ET SEPTEM JUI ADSTANUS ANTE DOMINUM. — Hinc patet Rayalem esse unum et primis Angelis, qui quasi prius ipes aule colestis Deo proxime assistunt, de tribus fuisse egit *Apocal. 1, 4.* Graeca adduct: *Ei sum unus de septem, qui offerunt orationes sanctas, et ambulant ante majestatem sancti. Hisce ipsum ergo inueniunt cura generis humani. Alii apportion: unus et septem, id est, unus et multis.* Adstare ante Dominum multa significat, ut recte advertit Andreas Victor, lib. *De Custodia Angel.* pag. 43. *Primo*, adstant Angeli, quando loquuntur cum Deo postulantes divinum lumen, ut cognoscant quae sit in aliqua re agenda ejus voluntas. *Secundo*, adstant Angeli, dum pia opera, sacrificia, eleemosynas, preces humanas offerunt Deo. *Tertio*, adstant, cum parati sunt ad obsequendum divinae voluntati, quasi milites prompti paratus ad bellum, si bellum ex divino iure gerendum sit, et quasi servi parati ad munera obedienda ad quocumque imperium Dei. *Quarto*, adstant Deo iudicii, hominum causas contra diemnon accu-

sationes agentes, sententiamque expectantes. *Quinto*, adstant, dum Deum laudant, ut Isaiae cap. vi, Seraphim stantes aspexit, Deum miris illi vocibus laudantes: *Sanctus, Sanctus, etc.* *Sexto*, adstant, est divinum vulnus interierit, et inde summus felicitatis latices haunire, quod vel in empyre accidit celo, ubi peculari singulari modo thronus fulget divinus, vel in alias quibuscumque locis, in quibus omnibus Deus est: et sic ubicumque sint boni Angeli, semper adstant Deo; quis semper Deo fruuntur. Hinc fit ut dicantur recedere et redire; quia ad ministeria externa mitti non solent; sed rationes rerum faciendiarum in Deo contingentes, inferiores Angelos et numerus executores docent atque illuminant; unde distinguuntur Angeli in assistentes et ministrantes. Assistunt Seraphim, Cherubim, Throni, Dominationes; ministrant quinque aliis ordines, et de his aliis angelos probantes voluntatis etiam amittit. Hinc Raphael ait se adstante Deo. Nam adstant ante Deum non tantum significat esse in celis, quod commune est omnibus Angelis, sed indicat in ministerio quandam principiatalem, ait *Tobitus* in cap. 1 *Luce.*

46. CUMQUE HEC AUDISSIT, TURBATI SUNT, ET TREMENTES DECIDARUNT, SUPER TERRAM IN FACILI SUAM — ex reverentia et sacro horrore. Nam, ut uicibus Antonius: « Metus non tantum ex pavore animi, quantum ex magnarum rerum sepe incutienti aspectu. »

47. DIXITQUE RIS ANGELUS: PAX VOBIS, SOLITATEMIRE. — Hinc Patres docent Angelicam apparitionis signum esse, si primo horror incutientur, deinde consolatio et letitia ingeratur; nam contrarium factum diem. Audet Bedam in cap. 1 *Lucor.* *Audi et viduas tuas, et letitias tuas, et confortas tuas.* *Sicut, ait, humana fragilitas est spirituibus creature visione turbari, ita et Angelicas benignitas est, paventes de aspectu suo mortales mox blandiendo solaris; ast contra diemnoniam est feritissima, quos sua presuent territos senserint, amplio ore semper horrore concutere. » Et S. Antonius, testo S. Athanasio, in ejus Vita: « Cum bonus Angelus, inquit, bonus hominibus appearat, etiamsi iniuste iniustitate timorem iniciat, ad extremum, consolationem et animi tranquillitatem relinquit. » Et rursus: « Sanctorum Angelorum amabilis et tranquillus aspectus; quia non contendit, neque clamant, neque audiunt aliquis vocem eorum. Verum tacite leniterque properantes, gaudium, exultationem, fiduciam peccatoribus infundunt, siquidem cum illis est dominus, qui es fons et origo letitiae. Tunc mens nostra non turbida, sed lenis et placida Angelorum luce radiatur; tunc anima calefacta priorum aviditate flangras, effracto, si posset, humani corporis domicilio, et membris exune-*

rata mortalibus, cum his quos videt, abire festinat ad celum; horum tanta benignitas est, ut si quis pro conditor et fragilitatis humanae, intro fuerit eorum fulgo et perterritus, omnem contumaciam suam ex corde auferat metum; » deinde demonum apparentium⁺ contraria haec dat indicia: « pessimorum autem vultus tristes, somitus horridi, sordidi cogitans, plausus, motusque indisciplinatarum adolescentum, vel latronum, et quibus confestim timor animi, sensibus stupor inducitur, odium Christianorum, monachorum maioritatemque, suorum recordatio, motus mortis, cupidio nequitiae, lassitudine virtutis, cordis hebetatio. Si igitur post timorem horrore concepto successerit gaudium, et ad Deum fiducia, atque ineffabilis charitas, venisse sciimus auxilium, quia securitas animae presentis majestatis indicium est. »

19. VIDEBAT QUIDEM VORISCUM MANDUCARE. — Rovera enim Raphael non manducabat; quia manducatio est actio vitalis, qua anima cibum in ore vitaliter masticat, ac ex ore in stomachum, ut ab eo concoquatur, vitaliter trahit. Raphael autem, cum non informaret corpus assumptum, vitaliter

in illud non trahiebat cibum, sed in illud perinde ac in sacrum quemdam cibum injiciebat, quem deinde in vaporem et aeren resolvebat.

SED EGO CIBO INVISIBILI, etc., UTOC, — nimurum Deus, Deique visio et fructu est cibus Angelorum, quo deliciantur, et beatiori jugiter.

20. ET NARRATE OMNIA MIRABILIA EJUS. — Grecus habet: Scrivite omnia quae facta sunt in libro; unde liquet Tobiam Raphaeli obedientem hanc historiam conscripsisse, ac hujus libri esse auctorem, uti habent Graeci, cap. seq., 1. Hebreos uberior habent: Nunc ergo, ait, scribite vobis omnia hinc verba in libro, et erit in testimonium inter vos et Deum vestrum omnibus diebus vita vestra. Et hoc verbum sit in signum, et in testimonium in omnem generationem et generationem. Et vos benedicte Domini, et confitemini memorie sanctitatis ejus. Et nunc dimille me, et revertar ad Iacobum, qui misit me ad vos.

21. ET CUM HAC DIXISSET, AB ASPECTU EORUM ALLATUS EST, — corpus a se assumptum dimittendo, ac in aeren, vel vaporem, ex quo condensato illud efformarat, per rarefactionem resolvendo, uti docent Scholastici cum Divo Thoma, i part., Quest. LI.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Tobias laudat Deum, ac versu 11 de Jerusalem felicitate et gloria praecolare vaticinatur.

1. Aperiens autem Tobias senior os suum, benedixit Dominum, et dixit: Magnus es, Domine in eternum, et in omnia secula regnum tuum; **2.** quoniam tu flagellas et salvas: deducis ad inferos, et reducis, et non est qui effugiat manum tuam. **3.** Confitemini Domino, filii Israel, et in conspectu gentium laudate cum; **4.** quoniam ideo dispersit vos inter gentes que ignorant eum, ut vos narraretis mirabilia ejus, et faciatis scire eos, quia non est aliud Deus omnipotens praeter eum. **5.** Ipse castigavit nos propter iniquitates nostras: et ipse salvabit nos propter misericordiam suam. **6.** Aspice ergo que fecit nobissem, et cum timore et tremore confitemini illi: regemque saeculorum exaltate in operibus vestris. **7.** Ego autem in terra captivitatis mee confitebor illi: quoniam ostendit majestatem suam in gentem peccatriem. **8.** Convertimini itaque, peccatores, et facite justitiam eorum Deo, credentes quod faciet vobissem misericordiam suam. **9.** Ego autem, et anima mea, in eo latibimur. **10.** Benedicte Dominum, omnes electi ejus: agite dies letitiae, et confitemini illi. **11.** Jerusalem civitas Dei, castigavit te Dominus in operibus manuum tua sum. **12.** Confite domino in bonis tuis, et benedic Deum saeculorum, ut reedificet in te tabernaculum suum, et revocet ad te omnes captivos, et gaudeas in omnia secula saeculorum. **13.** Luce splendida fulgebis, et omnes fines terra adorabunt te. **14.** Nationes ex longinquitate ad te venient; et munera deferentes, adorabunt in te Dominum, et terram tuam in sanctificationem habebunt. **15.** Nomen enim magnum invocabunt in te. **16.** Maledicti erunt qui contemperint te, et condemnati erunt omnes qui blasphemaverint te; benedictique erunt qui edificaverint te. **17.** Tu autem letaberis in filiis tuis; quoniam omnes benedicuntur, et con-

gregabuntur ad Dominum. 18. Beati omnes qui diligunt te, et qui gaudent super pace tua. 19. Anima mea, benedic Dominum, quoniam liberavit Jerusalem civitatem suam a cunctis tribulationibus ejus Dominus Deus noster. 20. Beatus ero, si fuerint reliqua seminis mei ad videndum claritatem Jerusalem. 21. Porta Jerusalem ex sapphoro et smaragdo aedificabuntur: ex lapide pretioso omnis circuitus murorum ejus. 22. Ex lapide candido et mundo omnes plateae ejus sternentur, et per vicos ejus alleluia cantabitur. 23. Benedictus Dominus, qui exaltavit eam, et sit regnum ejus in seculo seculorum super eam. Amen.

1. BENEDIKT DOMINUM. — Graece: *Scripsit orationem in exultationem, et dixit.*

5. IPSE SALVABIT NOS PROPTER MISERICORDIAM SUAM.

Graeca addunt: *Et congregabit nos ex omnibus gentibus, ubi dispersi sunt inter eos. Si conversi fueritis ad eum in toto corde vestro, et in tota anima vestra, ut faciatis ante eum veritatem (justitiam, id est opera justa et sancta), tunc converteret ad vos, et non abscondet faciem suam a vobis.*

7. OSTENDIT MAJESTATEM SUAM IN GENTEM PECCATRICEM, — q. d. Ostendit Deus augustam et divinam suam potentiam, justitiam et vindictam in gentem Israelitam, castigando ejus idolatriam per excidium et captivitatem Assiriacam, a resurrectu magnificam suam in eum clementiam ostendit ejus miserendo, eumque ex captivitate in patriam reducendo.

11. JERUSALEM CIVITAS DEI, CASTIGAVIT TE DOMINUS; — tum quia multos Iudeos jam cum Manasse impio rege et Jerusalem captivos abduxerat in Babylonem; tum quia paulo post cum Joachim et Sedecia reliquos eodem adducet per Nabuchodonosor; loquitur enim de futuro, quasi de praeterito, ob prophetias certitudinem.

Nota: Tobias ab hoc versu usque ad finem capituli, et cap. seq. vers. 7, 8 et 9, prophetat de excidio Jerusalem faciendo per Nabuchodonosor, et de ejus templique restaurazione post 10 captivitatis annos facienda per Cyrum; sed ita ut more propheticorum ad Jerusalem ubi Judee assurgat algorice ad Ecclesiam Christianam in Jerusalem a Christo erigendam, et ab ea anagogie avolat ad Ecclesiam triumphantem in celis, cuius Jerusalem erat figura et typus. Idem facit Isaías, cap. LXV et LXVI. Itaque hoc vers. et seq. sub tipo Jerusalem, partim iam desolatae ob idola Manassis, ut colligatur ex IV Regum, cap. XXXIII, vers. 10 et 11; partim plane desolanda et revertenda sub Sedecia, iterum restauranda et ad maiorem gloriam evolvenda per Esdram, Nehemiam, Zorobabel et Cyrum, prophetat Ecclesia veteris innovationem et restorationem per Christum, maxime quia Ecclesia Christiana copit Ierosolymam in Sion; et quia una omnium etatam fuit Ecclesia, hanc variis habemus status; unde vers. 14, predicit restorationem gentium et diffusionem Ecclesiae per totum orbem: sed vers. 21, anagogie rapturam ad Ecclesiam coelestem, sive ad statum, quem Ecclesia militans habebit in celis, ubi erit triumphans. Unde alludit S. Joannes, Apocal. XXI, ubi

Viat. min. To-

bida le-

rum sae-

terrestri

et colles-

ta.

Ecclesiam triumphantem per Schema Jerusalem gloriose depingit, ut ibidem fuse explicui.

In operibus, — id est propter opera, puta propter tua idola et scelerata abduxerit, id est abducet et in Babylonem.

13. LUCA SPLENDIDA (Evangelii et predictionis Christi, ejusque Apostolorum) FULGEBIT, ET OMNES FINES TERRÆ ADORABUNT TE. — Predicit conversionem omnium gentium ad Christum, que Ecclesiastam, quasi Christi sponsam adorarant, id est humillime venerantur sunt et coluerunt, ac venerantur et colunt. Idem predixit Isaías, cap. XLIX, vers. 23: « Vultu, at, in terram demissio adorabunt te, et pulvrem pedum tuorum lingent. »

14. ET TERRAM TUAM IN SANCTIFICATIONEM (id est ut sanctam, et a Christo ac Apostolis sanctificatum) HABEBUNT.

20. BEATUS ERO, SI FUERINT RELIQUE SEMINIS MEI (puta nepotes et posteri mei) AD VIDENDAM CLARITATEM JERUSALEM; — tum quam ei afferet Cyrus ad literam, tum quam ei mystice afferet Christus in hac vita et magis in futura.

21. PORTA JERUSALEM. — Hec omnia a vers. 19, et deinceps spectant proprie ad Ecclesiam gloriosem in celis; hanc enim ibidem dicit fabricandam ex sapphoro, smaragdo, omnique lapide pretioso, per quae figurate non aliud significatur quam pulchritudo, suavitas, majestas, claritas et eternitas beatitudinis coelestis, ut usque declaravi Apocal. xxi. Porro Graeca hoc iuste sic habent: *Edificabit Jerusalem Sapphiro et smaragdo, et lapide pretioso muri tui, et turres, et propagacula in terra mundo; et plateas Hierusalem in berilo et carbunculo, et lapide ex Sophr tessellabuntur.* Addit Hebreus: *Reges Tharsis et insula munera offerent, Reges Arابum et Saba dona adducent.*

22. PER VIROS EJUS ALLELUIA CANTABITUR. — « Alleluia » Hebreus idem est quod laudate Dominum. Alleluia ergo est vox laudis, exultationis et jubili, quam beati jugiter peragunt in celo. Unde S. Augustinus, serm. 451 *De Temp.*, qui est de Paschate: « Tempus meroris, inquit, quod significamus dies quadragesima, et significamus et habemus. Tempus autem letitiae, et quietis, et regni, quod significamus dies isti, significamus per alleluia, sed nondum habemus laudes. Sed nunc inspiramus ad alleluia. Quid est alleluia? Laudate Deum. Sed nondum habemus laudes, in Ecclesia frequentantur laudes Dei post resurrectionem, quia nobis erit perpetua laus post resurrectionem nostram. »

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Tobias moriturus prædictit exsidiū Ninives æque ac Jerusalem, ejusque restorationem ac gloriam per vocacionem gentium ad Christum et celestem felicitatem. Tobias ergo junior e Ninive abit Ecbatana, ibi quis moritur et sepelitur.